isimlerine biyografi, tabakat özelliği taşıyan “Keşfü’z-zünûn” gibi klasik eserlerde

ulaşılabileceği gibi çağdaş dönemde yazılmış “Mu’cemu mâ üllife ani’l-hac” adlı

eserlerden de ulaşılabilmektedir (Özkan, 2022, s. 68).

Vekâleten hac ile ilgili yapılan çalışmalardan bazıları şu şekildedir:

1- Şeybânî, Muhammed b. Hasan (ö. 189/805), Kitabü’l-hac (Kitabu’l-

menâsik, el-Menâsik): Bu eser, hac menâsiki konusunda yazılmış ilk müstakil kitap

olarak kabul edilmektedir.

2- Makdisî, Muhammed b. Muhammed el-Esedî (ö.808/1405), Evdahu’l-

mesâlik fi’l-menâsik.

3- İbn Hacer el-Askalânî, Ahmed b. Ali (ö. 852/1449), Mensekü’l-hac.

4- Sünbül Sinan (ö. 936/1529), Menâsikü’l-hac: 16. yy’da yazılmış dönemini

çok iyi yansıtan bir eserdir. Tespit edilen 44 adet nüshası vardır.

5- Kirmânî, Ebû Mansur Muhammed b. Mükerrem b.Şa’ban (ö. 975/1567),

Kitâbü’l-mesâlik fi’l-menâsik (el-Mesâlik, el-Mesâlik fi ilmi’l-menâsik Menâsikü’l-

Kirmânî, Menâsik-ü Ebî Mansur): Hanefîlerin muteber menâsik kitaplarındandır.

6- Nehravâlî (Nehrevânî), Kutbüddîn Muhammed b.Ahmed b. Alaüddin

Muhammed (el-Kutbî) (ö. 990/1582), Menâsik (Menâsikü Kutbüddîn-Menâsikü’l-

Kutbî).

7- Sindî, Rahmetullah b. Abdullah b. İbrâhim (ö.993/1585), Menâsikü’l-hac-

Menâsikü Cem’u’l-menâsik ve nef’u’n-nâsik (el-Mensekü’l-kebîr): Yazar bu eseriyle

şöhret kazanmıştır. Bu eserde hacla ilgili konular geniş şekilde ele alınmıştır. Ayrıca

yazarın el-Mensekü’l-mütevassıt (Lübâbü’l-menâsik) ve el-Mensekü’s-sagîr isimli

kitapları da bulunmaktadır.

8- Molla Ali el-Kârî, Nureddin Ali b. Sultân Muhammed el-Herevî (ö.

1014/1605), el-Meslekü’l-muktesıt (mütekassıt) fi’l-menseki’l mütevassıt (Menâsikü

Molla Ali el-Kârî/ Şerhu’l-Kârî alâ menseki’l-Lübâb): Ali el-Kârî’nin Rahmetullah

es-Sindî’nin el-Mensekü’l-mütevassıt (Lübâbü’l-menâsik) isimli eserine yaptığı

şerhtir.

9- Halebî, Nûrüddîn Alî b. Burhâneddîn İbrâhîm b. Ahmed (ö. 1044/ 1635),

Î’lâmü’n-nâsik bi ahkâmi’l-menâsik.

10- Vecdî, Nuh b. Mustafa er-Rûmî el-Konevî (ö.1070/1660), Eşrafü’l-

mesâlik fi’l-menâsik (Mensekü’l-Konevî.) (Özkan, 2022, s. 70-90).

4.6. Ali el-Kârî ve Mehmed Emîn el-Üskübî’nin Hayatı

4.6.1. Ali el-Kârî

Asıl adı Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-

Herevî’dir (ö. 1014/1605). Kıraat ilminde mahir olması hasebiyle Molla Ali el-Kârî

olarak anılmıştır. Afganistan’ın tarih boyunca ilim, kültür ve ticaret alanlarında

önemli merkezlerinden biri olan Herat’ta doğmuştur (Farmâni, 2019, s. 78).

İlk tahsilini Herat’ta babasının yanında görmüştür. Temel İslâm bilgileriyle

yapacakları rükünleri ve haccın emir yasaklarını anlatan ve literatüre Menâsik-i hac

olarak geçmiş birçok kitap arasında yalnızca bir risâledir. Örneğin Rahmetullah es-

Sindî’nin (ö.993/1585) “el-Mensek’ül-Mütevassıt (Lübâbü’l-Menâsik)” isimli eseri,

Muhammed b. Hasan Şeybâni’nin (ö. 189/805) “Kitabü’l-Hac” isimli eseri -ki hac

konusunda yazılmış ilk müstakil kitap olarak kabul edilir- Ebû’l Fadl Abdurrahman

b. Muhammed el-Kirmani’nin (ö. 543/1149) “Menâsikü’l-Hac ve’l Umre” gibi

eserleri bu alanda yazılmış önde gelen eserlerdir (Özkan, 2022, s. 104). Elimizde

bulunan risâlede müellif, hacda âfâkî olarak bulunan birinin başkası adına

haccederken mikât sınırını ihramsız geçmesi durumunda vekâleten haccın ifsat olup

boyutu ele alınmıştır (Kârî, 1762, s. 229a-232b).

4.7.1.4. Risâlenin Kaynakları

Eserin müellifi olan Ali el-Kârî, Hanefî mezhebi ulemâsından olduğu için

atıfta bulunulan kaynaklar genellikle Hanefî âlimler ve Hanefî fıkıh kitaplarıdır.

Eserin kaynakları şunlardır:

1- Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767): Hanefî

mezhebinin kurucu âlimi ve büyük müçtehittir. H. 80, m. 699 yılında Kûfe’de

doğmuştur. Ticaretle uğraşan varlıklı bir ailede dünyaya gelmiştir. Döneminin pek

çok âlimiyle bir araya gelmiş ve ilimlerinden faydalanmıştır. Asıl hocası ise

Hammad b. Ebû Süleyman’dır.

İlmi ve verdiği derslerle kendinden sonraki nesillere bir yol

tayin eden Ebû Hanîfe geride özellikle akaid ve fıkıh alanında olmak üzere pek çok

eser bırakarak m. 767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Ali el-Kârî nüshada

kendisinden “el-İmâm” olarak bahsetmektedir. (vr. 45a) Aynı zamanda İmam Ebû

Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’den (ö. 189/805) ise “sâhibâhu” şeklinde

bahsetmektedir (Uzunpostalcı, 1994, s. 131-138).

2- Ebû Yûsuf Yakûb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sad el-Kûfî (ö. 182/798): H. 113

yılında Kûfe’de doğmuş İmam-ı Âzam’ın önde gelen talebelerindendir. Uzun yıllar

onun ders halkasında yer almıştır. Halife Harun Reşid zamanında kadı’l-kudat olarak

görev yapmıştır. İlminin yanında ahlakıyla da öne çıkan Ebû Yûsuf 182 yılında

Bağdat’ta vefat etmiştir.

6- Mevlanâ Sinan Halifetü’l Vâiz er- Rûmî: Müellif eserde ondan “Şeyhunâ

Fahru’l-Ulemâ ve Zuhrufu’s-Sulehâ Mevlanâ Sinan Efendi Halîfetü’l Vâiz er-Rûmî”

şeklinde bahsetmektedir ve onun “Kurratü’l-uyûn” isimli eserine atıfta

bulunmaktadır. (vr. 46a)

7- el-Yenâbî fî Mârifeti’l-Usul ve’t-Tefârî: Mahmud Ramadan er-Rûmî (ö.

616/1219) tarafınfan Kudûrî’nin el-Muhtasar’ına yazılmış bir şerhtir. Müellif

risâlede vr. 46a’da bu esere atıftfa bulunmuştur

8- Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed eş-

Şümünnî el-Kusantînî el-Kâhirî (ö. 872/1468): Hicri 801 yılında İskenderiye’de

doğmuştur. Hanefî fakihlerinden olan eş-Şümünnî fıkhın yanında Arap dili, kelâm,

hadis ve tefsir ilimlerinde de eserler vermiştir. Müellif onun kitabındaki “Fasl-ı

Kıran” bölümüne atıfta bulunmaktadır (vr. 47b), (Özel, 2010, s. 261).

9- Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Alî b. Mihcen b. Yûnus es-Sûfî el-

Bâriî ez-Zeylaî (ö. 743/1343) Hanefî fıkıh âlimidir. Hayatıyla ilgili pek fazla bilgi

olmamakla birlikte yaşamış olduğu dönemde Hanefî âlimleri onun görüşlerine önem

verirmiştir. Nesefî’nin Kenzü’d-dekâik’ı üzerine yazdığı Tebyînü’l-hakâik isimli

eseriyle şöhret kazanmıştır (Kızılkaya, 2013, s. 354). Nitekim müellif de onun bu

kitabına atıfta bulunmuştur (vr. 47b).

10- Ebü’l-Fazl Rüknüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Emîrveyh el-

Kirmânî (ö. 543/1149): Hicri 457 yılında Kirman’da doğmuş Hanefî

fakihlerdindendir. İlk eğitimini Kirman’da babasından aldıktan sonra Merv’e gitmiş

ve burada dinî ilimlerde eğitim almıştır. Eserleri Irak ve Horasan’da yayılmış olan

Kirmânî yine Merv şehrinde vefat etmiştir (vr. 47b), (Yaşaroğlu, 2002, s. 65).

11- Ebû Abdillâh Kutbüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mekkî

en-Nehrevâlî (ö. 990/1582): 1511 yılında Lahor’da doğmuştur. Ulema ailesine

mensup olan Nehrevali İlk eğitimini Gucerat müftüsü olan babasından almıştır.

Küçük yaşta ailesiyle birlikte Mekke’ye göç etmiştir. Tarih, hadis ve fıkıh alanında

eserler vermiştir. Türkçe bilmesi dolayısıyla Osmanlıyla yakın ilişkiler kurmuş ve

Mehmed Emîn el-Üskübî’nin yazmış olduğu bu risâlede pek çok ilmî

kaynağa yer verilmiştir. Bu kaynaklara bakıldığında genellikle Hanefî mezhebinin

fıkıh literatürünün esas alındığı görülmektedir. Nüshada atıf yapılan kaynaklar şu

şekildedir:

1- Ebû Hanîfe Nûmân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767): Hanefî

mezhebinin kurucu âlimi büyük müctehittir. H. 80, m. 699 yılında Kûfe’de

doğmuştur. Ticaretle uğraşan varlıklı bir ailede dünyaya gelmiştir. Döneminin pek

çok âlimiyle bir araya gelmiş ve ilimlerinden faydalanmıştır. Tebe-i tabiinden

sayılmaktadır. İlmi ve verdiği derslerle kendinden sonraki nesillere bir yol tayin eden

Ebû Hanîfe geride özellikle akaid ve fıkıh alanında olmak üzere pek çok eser

bırakarak m. 767 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. Risâlede pek çok yerde onun

ismine atıfta bulunulmuştur (vr. 18b, 19a, 20a.), (Uzunpostalcı, 1994, s. 131-138).

2- Ebû Yûsuf Ya‘kub b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî (ö. 182/798): H.

113 yılında Kûfe’de doğmuş İmam-ı Âzam’ın önde gelen talebelerindendir. Uzun

yıllar onun ders halkasında yer almıştır. Halife Harun Reşid zamanında kadı’l-kudat

olarak görev yapmıştır. İlminin yanında ahlakıyla da öne çıkan Ebû Yûsuf 182

yılında Bağdat’ta vefat etmiştir. (vr. 20a, 21a.), (Öğüt, 1994, s. 260-265).

3- Muhammed b. Hasan Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-

Şeybânî (ö. 189/805): H. 132 yılında Vâsıtta dünyaya gelen âlim, Hanefî mezhebinin

görüşlerini kayıt altına alan önde gelen müctehitlerdendir. Ebû Hanîfe’den yaklaşık

dört yıl eğitim aldıktan sonra İmam Ebû Yûsuf’tan da dersler alarak hocasının fıkhî

görüşlerini sonraki nesillere aktarmıştır. Halife Hârûnü’r-reşîd zamanında Ebû

Yûsuf’un vefatı sonrasında başkadılığa getirilmiş ve hayatının sonuna kadar bu

görevde kalmıştır. 189 (805) yılında Rey’de vefat etmiş ve oraya defnedilmiştir.

Nüshada kendisinin görüşlerine atıfta bulunulmuştur (vr. 20a), (Taş, 2010, s. 38-42).

4- el-Bahrü’l-amîk fî menâsiki’l-mutemir ve’l-hâc ile’l-beyti’l-atîk: İbnü’z-

Ziyâ el-Mekkî’nin (ö. 854/1450) hac ve umre menâsikiyle ilgili yazdığı eserde

müellif Mekke ve Medine tarihine ve bu şehirlerdeki önemli mekânlar hakkında

bilgilere yer vermiştir. Müellif metnin çeşitli yerlerinde bu esere atıfta bulunmuştur

(vr. 18b, 21a), (Köse, 2000, s. 248).

5- el- Yenâbî fî Ma’rifeti’l-Usul ve’t-Tefârî: Mahmud Ramadan er-Rûmî (ö.

616/1219) tarafınfan Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ına yazılmış bir şerhtir.

Müellif yazmada bu esere atıfta bulunmuştur (vr. 19b), (Koca, 2020, s. 64-66).

6- Ebû’l-Mehâsin Fahrüddîn Hasen b. Mansûr b. Mahmûd el-Özkendî el-

Fergânî (ö. 592/1196): Fetvalarıyla tanınan Hanefî fakihtir. Bir ulemâ ailesine

mensup olduğundan Kâdıhân lakabıyla tanınmıştır. Fetâvâ Kâdıhân isimli eseri,

Hanefî mezhebinde yazılmış en muteber ve yaygın fetva kitaplarından biridir.

Müellif eserinin çeşitli yerlerinde bu kitaba atıfta bulunmuştur (vr. 19a,20b, 21a,

22b), (Özel, 2001, s. 121-123).

7- Ebü’l-Fazl Rüknüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Emîrveyh el-

Kirmânî (ö. 543/1149): Hicri 457 yılında Kirman’da doğmuş Hanefî

fakihlerdindendir. İlk eğitimini Kirman’da babasından aldıktan sonra Merv’e gitmiş

ve burada dini ilimlerde eğitim almıştır. Eserleri Irak ve Horasan’da yayılmış olan

Kirmânî yine Merv şehrinde vefat etmiştir. Müellif eserinin çeşitli yerlerinde ona

atıfta bulunmuştur (vr. 19b, 24a), (Yaşaroğlu, 2002, s. 65).

8- Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî (ö.

428/1037): Önde gelen Hanefî fakihlerindendir. Nisbesi kesin olarak bilinmemekle

birlikte Bağdat’ın Kudûre köyüyle ilişkilendirilmektedir. Çeşitli âlimlerden ilim

tahsil ettikten sonra Irak’ta Hanefî mezhebinin önderi olmuştur. Abbâsî Halifesi

Kâdir-Billâh’ın Şiilere Sünniliği hâkim kılma arzusu üzerine mezheplerin

Eğer iki nüsükten birinin fiillerine başlamışsa

ittifakla ondan kan düşmez. Bil ki kişinin sınırlarını aştığı mikâta geri dönmesi kanın

düşmesi için şart değildir fakat efdal olan sınırını aştığını mikâtta ihrama girmesidir.

O gerekçelerden biri de şudur büyük âlim İbn-i Nuceym (ö. 970/1563) Kenz’in

şerhinde, Şeyh Kıvamüddîn el-İtkânî (ö. 758/1357) el-Hidâye şerhinde ve Mevlânâ

olduğunu göstermez, aksine bundan murat; eğer malı yeterliyse haccının âfâkî

olacağıdır. Nitekim eş-Şümünnî (ö. 872/1468) kitabının “Kırân” bölümünde

“mikâttan hac ve umreyi beraber yapmak için ihrama girer” sözünü söylerken

“mikâttan” kelimesini ancak, mikâttan önce ya da mikâttan sonra umre ve haccca

başlama durumunu dışarda bırakmak için söylemiştir. eş-Şümünnî (ö. 872/1468) bu

sözden ancak şunu murat etmiştir ki sadece âfâkî kıran haccı yapar. Sözü bitti.

Aynı şekilde Zeylaî (ö. 743/1343) de Şerhu’l-Kenz’de zikretmiştir. Ya da

muratları; âfâkî için asıl olan ve hakkında vacip olan ihramının mikâtî olmasıdır.

Hükmü âfâkî ile sınırladılar, çünkü Mekkî’nin kırân ve temettü haccı yapması

yasaktır. Zira bu iki hac türü Mekkî için mekruhtur. Fakat bu hac türünden biriyle